
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 68/2023 DEL 09/06/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI 
COMPLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ID 2296 
LOTTO 2       CIG 8884642E81. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/06 del 09/06/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE006 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER SER-

VIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COM-

PLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – ID 2296 LOTTO 2      

CIG 8884642E81 

Rev. 01 

Data 09/06/2023 

File DA00PDE06_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n.76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 
nr.77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

L. 18 novembre 2019, n. 133. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 21 settembre 
2019, n. 105, recante “Disposizioni urgenti in materia di perimetro di sicurezza nazionale ciber-
netica”; 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-
sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la ge-
stione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società e del sistema IT, dell’informatizza-
zione ed automazione aziendale in ogni suo profilo, come da Ordine di Servizio n.01/2020, è la 
sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura 
del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organi-
gramma;  

CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 
di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE la sicurezza delle informazioni rappresenta una delle sfide più complesse con cui le organiz-
zazioni si stanno attualmente confrontando e costituisce una priorità che deve essere integrata 
nei processi aziendale. 

CHE l’evoluzione delle minacce cyber che accompagna il processo di trasformazione digitale e la 
crescente complessità del quadro normativo determinano un aumento rilevante della importanza 
della sicurezza delle informazioni come parte integrante delle aziende a matrice pubblica.  

CHE per IGEA riveste un’importanza centrale aumentare il know-how e la consapevolezza sui 
rischi inerenti la propria organizzazione IT e i propri dati così come programmare le azioni da 
attuare per mitigare tali rischi e contrastare eventi di cybercrime; 

CHE per garantire la riservatezza, l’integrità e la disponibilità delle informazioni aziendali la stra-
tegia delle Società deve necessariamente coniugare il potenziamento dei sistemi tecnologici con 
la formalizzazione e l’implementazione di processi e modelli organizzativi per il governo della 
sicurezza delle informazioni; 

DATO ATTO  CHE, a tal fine, il Programma IGEA di sicurezza delle informazioni, condiviso con lo Staff di Rior-
ganizzazione lo scorso 17/03/2023, definisce e indirizza le azioni organizzative, procedurali e 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE006 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER SER-

VIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COM-

PLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – ID 2296 LOTTO 2      

CIG 8884642E81 

Rev. 01 

Data 09/06/2023 

File DA00PDE06_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

tecniche necessarie per migliorare l’attuale posizionamento, tenendo in considerazione le norma-
tive applicabili e gli standard di settore con un approccio progettuale basato sulle seguenti 2 
Macro Fasi, di cui la Fase 1 rappresenta l’oggetto del presente proposta: 

 Fase 1 - Program Definition: Assessment di Alto Livello e impostazione dell’Information 
Security Management System per una valutazione del livello di maturità del contesto azien-
dale in termini di sicurezza delle Informazioni in funzione della Security Posture attuale; 

 Fase 2 – Program Implementation: IT, Information Security & Vulnerability Assessment, 
Information Security Master Plan, Evoluzione ISMS in ottica certificazione ISO27001. 

CHE la realizzazione degli interventi progettuali del Programma di sicurezza delle informazioni, 
stante la loro specificità, necessita di supporto altamente specialistico e tecnologico; 

RILEVATO  CHE sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP è attivo l’Accordo 
Quadro OPA – ID 2296 - Lotto 2 - CIG 8884642E81, inerente i “Servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni, assegnato al Raggruppamento Tempo-
raneo di Imprese (RTI) la cui mandataria è Deloitte Risk Advisory S.r.l. e le società mandanti 
sono EY Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l.; 

CHE la durata dell’Accordo Quadro entro il quale le Amministrazioni potranno affidare contratti 
esecutivi agli operatori economici aggiudicatari, a seguito di approvazione del Piano Operativo, è 
di 24 mesi decorrenti dalla data di attivazione e che ciascun Contratto esecutivo avrà una durata 
massima di 48 mesi decorrenti dalla relativa data di conclusione delle attività di presa in carico; 

RITENUTO  Necessario aderire al citato Accordo Quadro ID 2296 – Lotto 2 al fine di rafforzare la governance 
ed il livello di maturità dei presidi di sicurezza tramite un Assessment di Alto Livello e la costru-
zione di un Programma di Sicurezza (rif. Fase 1 del citato Programma IGEA di sicurezza delle 
informazioni), stimando un impegno di ca. 320 gg/p nell’arco di 6/9 mesi ed un costo indicativo 
non superiore a € 81.000,00 (ottantuno mila/00) oltre IVA ed altri oneri di legge;  

VISTA La documentazione per l’adesione all’Accordo Quadro OPA ID 2296 - Lotto 2, il “Piano dei Fabbi-
sogni IGEA” in allegato, predisposto dalla Direzione Amministrativa e Finanziaria sulla base del 
Programma IGEA di sicurezza delle informazioni, da trasmettere all’RTI dell’Accordo Quadro per 
la formulazione di una proposta tecnico economica con la redazione di un “Piano Operativo”; 

 

in considerazione di quanto sopra riportato, condiviso con lo Staff di riorganizzazione, 

PROPONE 

ART.1 DI procedere all’adesione all’Accordo Quadro per servizi di sicurezza da remoto, di compliance e 
controllo per le Pubbliche Amministrazioni – ID 2296 Lotto 2 – CIG 8884642E81, previo invio 
all’RTI del Piano dei Fabbisogni IGEA allegato alla presente proposta e ricevimento del relativo 
Piano Operativo, tramite emissione dell’Ordinativo di fornitura e la stipula del relativo Contratto, 
per un importo complessivo indicativo non superiore a € 81.000,00 (ottantuno mila/00) oltre IVA 
ed altri oneri di legge se dovuti; 

ART.2 DI nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, con delega alla firma di 
tutti i documenti necessari ai fini dell’affidamento ed esecuzione delle prestazioni richieste in 
adesione alla convenzione in argomento e con la relativa modulistica; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE006 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER SER-

VIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COM-

PLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – ID 2296 LOTTO 2      

CIG 8884642E81 

Rev. 01 

Data 09/06/2023 

File DA00PDE06_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

ART.3 DI approvare la documentazione finalizzata all’adesione all’Accordo Quadro Consip OPA ID 2296 
– Lotto_2, Piano dei Fabbisogni IGEA in allegato, elaborato a cura della Direzione Amministrativa 
e Finanziaria; 

Art. 4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti, com-
presa la sottoscrizione dell’Ordinativo e del documento di stipula, la dott.ssa Patrizia Mecucci, 
dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

Art. 5 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

La Direttrice Amministrativa e Finanziaria 
Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Mecucci 


